
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городе 

Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.02.2017 № 33 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 1 февраля 2017 

года № 11-З «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.02.2017 № 33 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 131, 

от 27.02.2019 № 37), следующие изменения: 

 18.12.2019  № 218 

consultantplus://offline/ref=12931A437EAE0E091AE291E2E825188755AFE49B1227791F2FC3D5979B04A477DFFFB837C42CD3U1DBL


2 

 

1.1. В абзаце втором пункта 3.3 слова «настоящего подпункта» заменить 

словами «настоящего пункта». 

1.2. В пункте 3.8 слова «в подпункте 3.5» заменить словами «в пункте 

3.5». 

1.3. В пункте 4.3 слова «принимается и регистрируется администрацией 

города Нижнего Новгорода в день его поступления» заменить словами 

«регистрируется администрацией города Нижнего Новгорода в течение трех 

дней с момента его поступления». 

1.4. В пункте 4.4 слова «десяти дней» заменить словами «пяти дней», 

слова «в подпункте 4.2» заменить словами «в пункте 4.2». 

1.5. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. В случае отсутствия оснований для возврата заявления об 

установлении или изменении муниципального маршрута администрация города 

Нижнего Новгорода обеспечивает рассмотрение заявления об установлении или 

изменении муниципального маршрута комиссией по созданию условий для 

предоставления транспортных услуг населению на территории города Нижнего 

Новгорода (далее - Комиссия) в срок не позднее тридцати дней со дня его 

регистрации.». 

1.6. Пункт 4.6 дополнить абзацами третьим и четвертым следующего 

содержания: 

«При рассмотрении заявления об установлении или изменении 

муниципального маршрута Комиссия проводит проверку и анализ сведений, 

указанных в заявлении и прилагаемых к нему документах, организует 

обследование муниципального маршрута регулярных перевозок.  

По результатам обследования муниципального маршрута регулярных 

перевозок Комиссией составляется акт обследования муниципального 

маршрута регулярных перевозок (далее - Акт) по форме, установленной 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода, который 

подписывается присутствующими на обследовании членами Комиссии.». 

1.7. В пункте 4.8: 

1.7.1. Дополнить абзацем первым следующего содержания: 

«4.8. Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов 

Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии.». 

1.7.2. Абзац первый считать абзацем вторым, исключив цифры «4.8.». 

1.8. Пункт 4.15 изложить в следующей редакции: 

«4.15. Муниципальный маршрут регулярных перевозок отменяется по 

инициативе администрации города Нижнего Новгорода, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 



3 

 

простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по 

соответствующему муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - 

инициаторы отмены маршрута). 

1.9. Дополнить пунктами 4.16 - 4.22 следующего содержания: 

«4.16. Инициаторы отмены маршрута представляют в администрацию 

города Нижнего Новгорода заявление (далее - заявление об отмене 

муниципального маршрута). 

4.17. От имени администрации города Нижнего Новгорода заявление об 

отмене муниципального маршрута оформляет отраслевой (функциональный) 

орган администрации города Нижнего Новгорода, уполномоченный на 

организацию пассажирских перевозок правовым актом администрации города 

Нижнего Новгорода. 

4.18. В заявлении об отмене муниципального маршрута указываются 

следующие сведения: 

4.18.1. Наименование, местонахождение (для юридического лица), 

фамилия, имя, отчество (если имеется) (для индивидуального 

предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый 

адрес, адрес электронной почты (при наличии), контактные телефоны (при 

наличии). 

4.18.2. Порядковый и регистрационный номера муниципального 

маршрута регулярных перевозок в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок. 

4.18.3. Наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в 

виде наименований начального остановочного пункта и конечного 

остановочного пункта по маршруту регулярных перевозок. 

4.18.4. Планируемая дата отмены муниципального маршрута регулярных 

перевозок. 

4.18.5. Обоснование необходимости отмены муниципального маршрута 

регулярных перевозок. 

В случае, если заявление об отмене муниципального маршрута 

представлено уполномоченным участником договора простого товарищества, 

сведения, предусмотренные подпунктом 4.18.1 настоящего Положения, 

указываются в отношении каждого участника договора простого товарищества.  

К заявлению участников простого товарищества об отмене 

муниципального маршрута прилагается копия договора простого товарищества. 

4.19. Инициатор отмены маршрута вправе к заявлению об отмене 

муниципального маршрута приложить документы, подтверждающие 

необходимость отмены муниципального маршрута регулярных перевозок. 



4 

 

4.20. Заявление об отмене муниципального маршрута регистрируется 

администрацией города Нижнего Новгорода в течение трех дней с момента его 

поступления.   

4.21. В течение пяти дней со дня регистрации заявления об отмене 

муниципального маршрута администрация города Нижнего Новгорода 

возвращает инициатору отмены маршрута заявление об отмене 

муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы (при их наличии) 

с указанием причин возврата в случае их несоответствия пункту 4.18 

настоящего Положения.  

4.22. При отсутствии оснований для возврата заявления об отмене 

муниципального маршрута администрация города Нижнего Новгорода 

обеспечивает рассмотрение заявления об отмене муниципального маршрута в 

соответствии с пунктами 4.6, 4.8 настоящего Положения в срок не позднее 

тридцати дней со дня его регистрации.».  

1.10. Пункт 4.16 считать пунктом 4.23.  

1.11. В пункте 4.23 слова «вопроса об отмене муниципального маршрута 

регулярных перевозок» заменить словами «заявления об отмене 

муниципального маршрута». 

1.12. Подпункты 4.16.1, 4.16.2 считать подпунктами 4.23.1, 4.23.2. 

1.13. Пункт 4.17 считать пунктом 4.24 и изложить его в следующей 

редакции: 

«4.24. Основания для отмены муниципального маршрута регулярных 

перевозок: 

4.24.1. Муниципальный маршрут не соответствует требованиям, 

установленным правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и 

грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта. 

4.24.2. Техническое состояние улиц, автомобильных дорог и 

размещенных на них искусственных дорожных сооружений не соответствует 

максимальным полной массе и (или) габаритам транспортных средств, которые 

используются для осуществления регулярных перевозок по данному маршруту. 

4.24.3. В состав муниципального маршрута регулярных перевозок 

включены остановочные пункты, пропускная способность которых при условии 

определения ее в порядке, установленном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта, превышена. 



5 

 

4.24.4. Мероприятия, предусмотренные в документе планирования 

регулярных перевозок. 

4.24.5. Отсутствие устойчивого пассажиропотока. 

4.24.6. Необходимость упорядочения движения общественного 

транспорта и (или) перераспределения транспортных потоков для улучшения 

транспортной ситуации на улично-дорожной сети города. 

4.24.7. Наличие сопряженных (дублирующих) маршрутов, имеющих 

резерв провозных возможностей или запас уровня наполнения подвижного 

состава.  

4.24.8. Наступление обстоятельства, предусмотренного частью 7 статьи 

24 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ, при условии, что 

администрацией города Нижнего Новгорода не принято решение о повторном 

проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок.  

4.24.9. Вступление в законную силу решения суда об отмене 

муниципального маршрута регулярных перевозок.». 

1.14. Пункт 4.18 считать пунктом 4.25 и дополнить его вторым, третьим и 

четвертым абзацами следующего содержания: 

«Решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок не 

может быть принято, если отмена муниципального маршрута регулярных 

перевозок повлечет снижение уровня обеспеченности населения 

транспортными услугами на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород. 

В случае принятия решения об отмене муниципального маршрута 

регулярных перевозок администрация города Нижнего Новгорода вносит 

изменения в документ планирования регулярных перевозок, 

предусматривающие обеспечение транспортными услугами жителей 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.  

Сведения о муниципальном маршруте регулярных перевозок, 

подлежащем отмене, вносятся в документ планирования регулярных перевозок 

путем издания правового акта администрации города Нижнего Новгорода о 

внесении изменений в документ планирования регулярных перевозок.». 

1.15. Пункт 4.19 считать пунктом 4.26 и изложить его в следующей 

редакции: 

«4.26. Решение администрации города Нижнего Новгорода об отказе в 

установлении, изменении, отмене муниципального маршрута регулярных 

перевозок оформляется письменно с указанием причины отказа и направляется 

инициатору установления, изменения, отмены маршрута в течение пяти дней с 

момента принятия решения посредством почтового отправления по почтовому 

consultantplus://offline/ref=D4A4B1C5468B09A6F080F4E484424D4BA0B4777015F3E83BFE81AADBC204CBC203348FBE8B36F86C01F89CAEBB42580987CBB1CCB5DB6D0Bx7Q8H
consultantplus://offline/ref=D4A4B1C5468B09A6F080F4E484424D4BA0B4777015F3E83BFE81AADBC204CBC203348FBE8B36F86C01F89CAEBB42580987CBB1CCB5DB6D0Bx7Q8H


6 

 

адресу, указанному в заявлении об установлении, изменении или отмене 

муниципального маршрута, либо в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в заявлении об установлении, изменении или 

отмене муниципального маршрута.».  

1.16. Пункт 4.20 считать пунктом 4.27 и изложить его в следующей 

редакции:  

«4.27. Установление или изменение муниципального маршрута 

регулярных перевозок, имеющего два и более общих остановочных пункта с 

ранее установленным межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок, 

осуществляется по согласованию между органом исполнительной власти 

Нижегородской области, уполномоченным правовым актом Правительства 

Нижегородской области на осуществление функций по организации 

регулярных перевозок, возлагаемых Федеральным законом от 13 июля 2015 

года № 220-ФЗ на органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, и администрацией города Нижнего Новгорода в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Нижегородской области.». 

1.17. Пункты 4.21, 4.22 считать пунктами 4.28, 4.29. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A46C02578F4F9664CC4DC7A9174A7A5BCD7E4DBCC4F9BF5CCBDB31391BA58568AD81891158BA8C5C0CDA2EA30B46W5N

